

Gruppo Tiscali - Dati relativi al 3° trimestre 2000

Conto Economico Consolidato (Euro migliaia)	30/09/2000 (3 mesi)	30/09/2000 (9 mesi)	30/06/2000 (6 mesi)	30/09/1999 (3 mesi)
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	45.217	110.697	65.480	8.764
Altri ricavi e proventi	7.515	10.655	3.140	52
Valore della produzione	52.732	121.352	68.620	8.816
Costi per acquisto di materie prime, sussidiarie di consumo e merci	(7.897)	(11.127)	(3.230)	(870)
Variazione delle rimanenze di materie prime	(279)	(839)	(560)	442
Costi per servizi ed altri costi operativi	(40.922)	(111.862)	(70.940)	(9.599)
Costo del lavoro	(8.856)	(17.546)	(8.690)	(1.014)
Altri oneri di gestione	(8.686)	(9.196)	(510)	
Margine Operativo Lordo	(13.910)	(29.220)	(15.310)	(2.226)
Ammortamenti	(11.457)	(28.687)	(17.230)	(254)
Accantonamenti (fondo svalutaz. Crediti e rischi su cambi)	(1.458)	(2.738)	(1.280)	(23)
Margine Operativo	(26.824)	(60.644)	(33.820)	(2.502)
Oneri e proventi straordinari	4.125	2.315	(1.810)	(4)
Oneri e proventi finanziari	(7.679)	(8.359)	(680)	(197)
Risultato lordo ante imposte complessivo	(30.379)	(66.689)	(36.310)	(2.703)
Quota di terzi	951	1.961	1.010	
Risultato del gruppo	(29.428)	(64.728)	(35.300)	(2.703)

Nel terzo trimestre dell'esercizio i ricavi consolidati ammontano a 52,7 milioni di euro, in crescita del 498% rispetto al dato analogo relativo al terzo trimestre 1999. Il rilevante incremento è giustificato da un lato dalla crescita delle attività italiane e dall'altro dalla espansione del Gruppo attraverso le operazioni di acquisizione effettuate in Europa. I Ricavi Internet sono cresciuti del 435% rispetto al terzo trimestre 1999. L'incremento trova giustificazione nell'ampliamento della base dei sottoscrittori che raggiunge al 30 settembre 2000 i 2,6 milioni di utenti registrando un incremento del 550% rispetto al 30 settembre 1999 e del 13% rispetto al 30 giugno 2000. La crescita degli utenti si è riflessa in un forte incremento dei minuti di connessione ai POP Tiscali. Il positivo trend di crescita trova conferma nei dati relativi al mese di ottobre che mostrano una crescita dei minuti di traffico di circa il 10% rispetto al mese di settembre. Il numero di utenti attivi al 30 settembre ammonta a circa 1,3 milioni con un incremento del 18% rispetto al 30 giugno 2000.

I Ricavi voce ammontano a 15 milioni di euro con un incremento del 212% rispetto al terzo trimestre 1999.

Il margine operativo lordo del trimestre risulta pari a (13,9) milioni di Euro contro i (2,2) milioni di euro dell'analogo

periodo del 1999. L'incremento delle perdite operative segue il trend di crescita del volume dei ricavi ed è influenzato dalla crescita delle spese pubblicitarie, pari a 8,9 milioni di euro nel terzo trimestre, e dalla costante azione di sviluppo di nuovi servizi.

Nei primi 9 mesi dell'esercizio il Gruppo registra un volume di ricavi pari 121,4 milioni di euro con una crescita 614 % rispetto al dato al 30 settembre 1999. Il risultato operativo netto, pari (60,6) milioni di euro è influenzato per 17,4 milioni di euro dall'ammortamento del *goodwill*. L'incidenza dei ricavi dell'area internet risulta pari al 45 % circa.

I Ricavi al 30 settembre sono positivamente influenzati dall'inserimento, a partire dal primo luglio, nell'area di consolidamento, delle società Quinary SpA e Best Engineering Srl. L'area di consolidamento ricomprende inoltre la Tiscali Finance S.A., società di diritto lussemburghese, attraverso la quale è stato emesso, nel mese di luglio, il prestito obbligazionario da 250 milioni di euro. Come per il consolidato al 30 giugno, si evidenzia che le partecipate Nikoma Beteiligungs GmbH (Amburgo) ed Atelecom Sa (Marsiglia) sono state consolidate rispettivamente a partire dai mesi maggio e aprile, periodi dai quali le stesse partecipate sono state acquisite.

Ricavi Consolidati del 3° trimestre 2000

(Euro migliaia)	30/09/2000 (3 mesi)	30/09/2000 (9 mesi)	30/06/2000 (6 mesi)	30/09/1999 (3 mesi)
Servizio Internet	21.368	54.196	32.829	3.965
Servizi Voce	14.971	47.622	32.651	4.799
Altri ricavi di vendita	8.878	8.878	-	
Totale Ricavi delle vendite	45.217	110.696	65.480	8.764

Situazione finanziaria netta di gruppo

(Euro migliaia)	30/09/2000 (9 mesi)	30/06/2000 (6 mesi)	30/09/1999 (9 mesi)
Indebitamento verso banche a breve termine	(3.686)	(15.955)	(8.501)
Indebitamento verso terzi a lungo termine	(250.000)	-	-
Disponibilità liquide	195.988	24.825	1.244
Situazione finanziaria netta	(57.698)	8.870	(7.257)

La situazione finanziaria netta del Gruppo al 30 settembre mostra un netto miglioramento rispetto alla chiusura del semestre al 30 giugno. Il dato è positivamente influenzato dall'emissione del prestito obbligazionario attraverso la Tiscali Finance S.A., nel mese di luglio.

La liquidità ammonta a circa 196 milioni di euro, contro debiti a breve verso banche per 3,7 milioni di euro e debiti a lungo verso obbligazionisti per complessivi 253,7 milioni di euro. Il prestito obbligazionario ha una durata di 5 anni con rimborso in un'unica soluzione.

Gruppo Tiscali - Dati relativi al 3° trimestre 2000

Conto Economico Consolidato (Lire milioni)	30/09/2000 (3 mesi)	30/09/2000 (9 mesi)	30/06/2000 (6 mesi)	30/09/1999 (3 mesi)
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	87.550	214.340	126.790	8.764
Altri ricavi e proventi	14.544	20.630	6.086	52
Valore della produzione	102.094	234.970	132.876	8.816
Costi per acquisto di materie prime, sussidiarie di consumo e merci	(15.284)	(21.546)	(6.262)	(870)
Variazione delle rimanenze di materie prime	(536)	(1.625)	(1.089)	442
Costi per servizi ed altri costi operativi	(79.250)	(216.596)	(137.346)	(9.599)
Costo del lavoro	(17.146)	(33.975)	(16.829)	(1.014)
Altri oneri di gestione	(16.812)	(17.806)	(994)	0
Margine Operativo Lordo	(26.934)	(56.578)	(29.644)	(2.226)
Ammortamenti	(22.181)	(55.545)	(33.364)	(254)
Accantonamenti (fondo svalutaz. Crediti e rischi su cambi)	(2.826)	(5.301)	(2.475)	(23)
Margine Operativo	(51.941)	(117.424)	(65.483)	(2.502)
Oneri e proventi straordinari	7.991	4.482	(3.509)	(4)
Oneri e proventi finanziari	(14.860)	(16.185)	(1.325)	(197)
Risultato lordo ante imposte	(58.810)	(129.127)	(70.317)	(2.703)
Quota di terzi	1.850	3.796	1.946	-
Risultato del gruppo	(56.960)	(125.331)	(68.371)	(2.703)

Ricavi Consolidati del 3° trimestre 2000

(Lire milioni)	30/09/2000	30/09/2000	30/06/2000	30/09/2000
	(3 mesi)	(9 mesi)	(6 mesi)	(3 mesi)
Servizio Internet	41.372	104.940	63.568	3.965
Servizi Voce	28.988	92.210	63.222	4.799
Altri ricavi di vendita	17.190	17.190	-	-
Totale Ricavi delle vendite	87.550	214.340	126.790	8.764

Situazione finanziaria netta di gruppo al 30 Settembre 2000

(Lire milioni)	30/09/2000	30/06/2000	30/09/1999
	(9 mesi)	(6 mesi)	(9 mesi)
Indebitamento verso banche a breve termine	(7.136)	(30.893)	(16.461)
Indebitamento verso terzi a lungo termine	(484.068)	-	-
Disponibilità liquide	379.485	48.067	2.409
	(111.719)	17.174	(14.052)

Tiscali S.p.A. - Dati relativi al 3° trimestre 2000

Conto Economico (Euro migliaia)	30/09/2000 (3 mesi)	30/09/2000 (9 mesi)	30/09/1999 (3 mesi)	30/09/1999 (9 mesi)
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	24.723	74.870	8.764	16.865
Altri ricavi e proventi	7.372	9.905	52	145
Valore della produzione	32.095	84.775	8.816	17.010
Costi per acquisto di materie prime, sussidiarie di consumo e merci	(2.014)	(5.248)	(870)	(1.066)
Variazione delle rimanenze di materie prime	97	(465)	442	376
Costi per servizi ed altri costi operativi	(35.507)	(90.125)	(9.599)	(17.161)
Costo del lavoro	(3.075)	(7.462)	(1.014)	(1.995)
Altri oneri di gestione	(164)	(466)	0	0
Margine Operativo Lordo	(8.568)	(18.991)	(2.226)	(2.837)
Ammortamenti	(1.807)	(4.790)	(254)	(760)
Accantonamenti (fondo svalutaz. Crediti e rischi su cambi)	(719)	(1.752)	(23)	(68)
Margine Operativo	(11.094)	(25.533)	(2.503)	(3.665)
Oneri e proventi straordinari	1.072	(316)	(4)	(12)
Oneri e proventi finanziari	(1.159)	(130)	(197)	(227)
Risultato lordo ante imposte	(11.182)	(25.979)	(2.704)	(3.904)

Ricavi delle vendite

(Euro migliaia)	30/09/2000 (3 mesi)	30/09/2000 (9 mesi)	30/09/1999 (3 mesi)	30/09/1999 (9 mesi)
Servizi Internet	13.455	37.219	3.965	6.401
Servizi Voce	11.144	37.454	4.799	10.463
Altri ricavi di vendita	125	197	-	-
Totale Ricavi delle vendite	24.723	74.870	8.764	16.865

Situazione finanziaria netta

(Euro migliaia)	30/09/2000 (9 mesi)	30/09/1999 (9 mesi)
Indebitamento verso banche a breve termine	(547)	(8.501)
Disponibilità liquide	54.164	1.244
	53.617	(7.257)

Tiscali S.p.A. - Dati relativi al 3° trimestre 2000

Conto Economico (Lire milioni)	30/09/2000 (3 mesi)	30/09/2000 (9 mesi)	30/09/1999 (3 mesi)	30/09/1999 (9 mesi)
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	47.871	144.968	16.969	32.655
Altri ricavi e proventi	14.273	19.179	101	280
Valore della produzione	62.144	164.147	17.070	32.935
Costi per acquisto di materie prime, sussidiarie di consumo e merci	(3.899)	(10.161)	(1.684)	(2.065)
Variazione delle rimanenze di materie prime	188	(901)	855	728
Costi per servizi ed altri costi operativi	(68.751)	(174.507)	(18.587)	(33.229)
Costo del lavoro	(5.954)	(14.448)	(1.964)	(3.862)
Altri oneri di gestione	(318)	(903)	-	-
Margine Operativo Lordo	(16.590)	(36.773)	(4.310)	(5.493)
Ammortamenti	(3.498)	(9.274)	(491)	(1.472)
Accantonamenti (fondo svalutaz. Crediti e rischi su cambi)	(1.393)	(3.393)	(44)	(131)
Margine Operativo	(21.481)	(49.440)	(4.845)	(7.096)
Oneri e proventi straordinari	2.075	(612)	(8)	(24)
Oneri e proventi finanziari	(2.245)	(251)	(381)	(439)
Risultato lordo ante imposte	(21.651)	(50.303)	(5.234)	(7.559)

Ricavi delle vendite

(Lire milioni)	30/09/2000	30/09/2000	30/09/1999	30/09/1999
	(3 mesi)	(9 mesi)	(3 mesi)	(9 mesi)
Servizi Internet	26.052	72.066	7.677	12.395
Servizi Voce	21.577	72.521	9.292	20.260
Altri ricavi di vendita	242	381	-	-
Totale Ricavi delle vendite	47.871	144.968	16.969	32.655

Situazione finanziaria netta

(Lire milioni)	30/09/2000	30/09/1999
	(9 mesi)	(9 mesi)
Indebitamento verso banche a breve termine	(1.058)	(16.461)
Disponibilità liquide	104.877	2.409
	103.819	(14.052)